
QUARTA-feiRA, 10 de dezembRo de 2008 15
Diário Oficial Executivo  2
Belém, 28 de novembro de 2008.
Dr. Fernando Jorge de Azevedo
Secretário Adjunto de Gestão/SEDUC

DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO N.º 182.972/2008 -SEDUC

Dispensa de Licitação: 093/08-NLIC/SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação/SEDUC e a 
Universidade Federal do Pará -UEPA, com a Interveniência da 
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará –FAPESPA
Objeto: Contratação de Instituição Superior para executar o 
Curso de Capacitação para Gestores Escolares – PROGESTÃO 
em nível de Extensão e Especialização.
Valor Mensal: R$ 280.000,00 (Duzentos e Oitenta Mil Reais).
Fundamento Legal: Art. 24, inciso V da Lei nº. 8.666/93.
Data da Assinatura: 09/12/2008.
Profª. Iracy de Almeida Gallo Ritzmann
Secretária de Estado de Educação/SEDUC

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRôNICO – S R P Nº 056/2008-NLIC/SEDUC

PROCESSO Nº. 374.757/2008-ESTADO
PROCESSO Nº. 157.201/2008-SEDUC

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE REFRIGERAÇÃO.
Data da Abertura: 22/12/2008
Horário: 10:30 horas (horário Brasileiro de Verão - HBV)
Local de Realização da Sessão Pública: site www.comprasnet.
gov.br,
Os interessados em poderão obter o edital através dos sites 
www.comprasnet.gov.br, www.seduc.pa.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br. Maiores informações no Núcleo de 
Licitação - NLIC através fone-fax: 0xx-91-3201-5179 / 3201-
5096 ou pelo e-mail: paulofeio@seduc.pa.gov.br.
Belém, 10 de dezembro de 2008.
Paulo César Nascimento Feio
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRôNICO Nº 040/2008-NLIC/SEDUC

PROCESSO ESTADO Nº 283246/2008
PROCESSO SEDUC Nº 146.141/2008

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE, a fim de 
atender a realização do Censo Escolar da Educação Básica.
Data da Abertura: 22/12/2008
Horário: 16:00 horas (horário Brasileiro de Verão - HBV)
Local de Realização da Sessão Pública: site www.comprasnet.
gov.br
Os interessados em poderão obter o edital através dos sites 
www.comprasnet.gov.br, www.seduc.pa.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br. Maiores informações no Núcleo de 
Licitação - NLIC através fone-fax: 0xx-91-3201-5179 / 3201-
5096 ou pelo e-mail: ionemoura@seduc.pa.gov.br.
Belém, 10 de dezembro de 2008.
Ione Maria de Oliveira Moura
Pregoeira

COMUNICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 021/2008-NLIC/SEDUC

O Núcleo de Licitação da SEDUC, comunica aos interessados na 
TOMADA DE PREÇOS Nº 021/2008-NLIC/SEDUC, que recebeu 
recurso da empresa SENENGE ENGENHARIA LTDA., contra a 
sua inabilitação pelo que os licitantes têm  o prazo legal para 
impugná-lo.
Belém, 09  de dezembro de 2008.
A Comissão.

COMUNICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 021/2008-NLIC/SEDUC

O Núcleo de Licitação da SEDUC, comunica aos interessados 
na TOMADA DE PREÇOS Nº 021/2008-NLIC/SEDUC, que 
tomou conhecimento dos recursos interpostos pelas empresas 
SENENGE ENGENHARIA LTDA., EMTEL – EMPRESA TÉCNICA DE 
ENGENHARIA LTDA e A.J. PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA., 
negando provimento aos mesmos.
Belém, 09 de dezembro de 2008.
A Comissão.

AVISO DE TOMADA DE PREÇOS
Nº DA TOMADA DE PREÇOS: 035/08-NLIC/SEDUC

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de CLIMATIZAÇÃO E CONSTRUÇÃO DO VESTIÁRIO, 
na E.E.E.M. PEDRO AMAZONAS PEDROSO, localizada na Av. 
Almirante Barroso, n.º 4374 – BELÉM/PA.
Data da Abertura: 29/12/2008
Horário: 09:30horas
Local: No Núcleo de Licitação - NLIC/SEDUC, Rodovia Augusto 
Montenegro, Km10, Icoaraci. Os editais encontram-se a disposição 
no Núcleo de Licitação - NLIC/SEDUC, de 2a à 5a feira, no horário 
de 08:00 às 14:00 horas, os interessados em adquirir o referido 
edital deverão trazer pen-drive ou acessar os sites: http://www.
seduc.pa.gov.br e htt://www.compraspara.pa.gov.br .
Fonte de Recurso: 0101
Data da Assinatura: 11/11/2008
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Dotação Orçamentária: 16.101.12.122.1255.2233.145.802.1.9
00. 4490.51.
Belém, 10 de dezembro de 2008.
Gilvandro Araújo da Silva
Presidente

AVISO DE CONCORRÊNCIA
Nº DA CONCORRÊNCIA: 012/08-NLIC/SEDUC

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de REFORMA E AMPLIAÇÃO NA E.E. FREI 
CONSTÂNCIO, localizada na Rua Celso Andrade, n.º 110, no 

município de Almerim/PA.
Data da Abertura: 09/01/2009
Horário: 09:30horas
Local: No Núcleo de Licitação - NLIC/SEDUC, Rodovia Augusto 
Montenegro, Km10, Icoaraci. Os editais encontram-se a disposição 
no Núcleo de Licitação - NLIC/SEDUC, de 2a à 5a feira, no horário 
de 08:00 às 14:00 horas, os interessados em adquirir o referido 
edital deverão trazer pen-drive ou acessar os sites: http://www.
seduc.pa.gov.br e htt://www.compraspara.pa.gov.br .
Fonte de Recurso: 0101
Data da Assinatura: 11/11/2008
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Dotação Orçamentária: 16.101.12.122.1255.2233.145.803.1.9
00.4490.51.
Belém, 10 de dezembro de 2008.
Gilvandro Araújo da Silva
Presidente

P O R T A R I A  Nº 176/2008-NLIC
O Secretário Adjunto de Gestão, usando de suas atribuições 
legais e:
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar LAERTE COSTA RIBEIRO, JORGE LUIZ 
AMARAL ALVESS e WALTER DA SILVA SANTOS para comporem 
a Comissão Especial de Licitação, referente à TOMADA DE 
PREÇOS Nº 035/2008-NLIC/SEDUC, sob a presidência do 
primeiro.
Art. 2º - Designar CARLOS NAZARENO SILVA DA SILVA e 
BRUNA FABRINI QUEMEL DE AQUINO, para comporem a 
Comissão referida no art. 1º, na condição de suplentes.
 Art3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO/SEDUC
Belém, 09 de dezembro de 2008.
Dr. Fernando Jorge de Azevedo
Secretário Adjunto de Gestão/SEDUC

P O R T A R I A  Nº 177/2008-NLIC
O Secretário Adjunto de Gestão, usando de suas atribuições 
legais e:
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar GILVANDRO ARAÚJO DA SILVA, JORGE LUIZ 
AMARAL ALVESS e GLAUTER WALDIR DOS SANTOS CARREIRA 
para comporem a Comissão Especial de Licitação, referente à 
CONCORRÊNCIA Nº 012/2008-NLIC/SEDUC, sob a presidência 
do primeiro.
Art. 2º - Designar CARLOS NAZARENO SILVA DA SILVA e 
BRUNA FABRINI QUEMEL DE AQUINO, para comporem a 
Comissão referida no art. 1º, na condição de suplentes.
Art3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO/SEDUC
Belém, 09 de dezembro de 2008.
Dr. Fernando Jorge de Azevedo
Secretário Adjunto de Gestão/SEDUC

ERRATA DE PORTARIA DE DIÁRIAS - GTRAN
ERRATA DA PORTARIA PUBLICADA DO DIA 02/12/08 DO 

Nº 31309 DE 02/12/08.
PORTARIA DE Nº 300.4545/08

Onde se Lê PERÍODO: 25/12/08
Leia-se PERÍODO: 24 e 25/11/08

RESUMO DE PORTARIAS E DIVERSOS-GRC
LICENÇA ESPECIAL

PORTARIA N.º:  12807/08 DE 28/11/2008
Nome: JOSÉ DOMINGOS FARIAS FIGUEIREDO
Matrícula: 183105/1
Cargo/Lot.: Motorista/Div. de Transporte/Belém
Período: 01/12/08 à 29/01/09 (60) dias
Triênio: 20/05/80 à 19/05/83

PORTARIA N.º: 12752/08 DE 25/11/2008
Nome: MARIA LUCIA VASCONCELOS DA SILVA
Matrícula:  218065-1
Cargo/Lot.: Prof/EE Depart. Osvaldo B. Carvalho/Muaná
Período: 01/12/08 à 29/01/09 (60) dias
Triênio: 16/06/84 a 15/06/87

PORTARIA N.º:  12784/08 DE 25/11/2008
Nome: TEREZA CRISTINA AUGUSTO MACIAS
Matrícula: 5068762/1
Cargo/Lot.:Prof/EE Nilo de Oliveira/Igarapé Açu
Período: 01/12/08 à 29/01/09 – 30/01/09 a 30/03/09 (120) 
dias
Triênio: 06/09/97 a 05/09/00 – 06/09/00 a 05/09/03

PORTARIA N.º:  12750/08 DE 25/11/2008
Nome: MARIA SIMI TRIDADE SILVA
Matrícula: 239992-1
Cargo/Lot.:Prof/EE Antonia Paes da Silva/Belém
Período: 30/09/08 a 28/11/08 (60) dias
Triênio: 03/04/03 a 02/04/06

PORTARIA N.º:  12751/08 DE 25/11/2008
Nome: MARIA DO CARMO CORREA DO NASCIMENTO
Matrícula: 6310621-1
Cargo/Lot.: Prof/ERC. Sta Tereza Davila/Marituba
Período: 01/10/08 a 29/11/08 (60) dias
Triênio: 01/08/90 a 31/07/93

PORTARIA N.º:  12733/08 DE 24/11/2008
Nome: MARIA DE FATIMA GONÇALVES GAMA
Matrícula: 731935/1
Cargo/Lot.: Servente/EE. Esther Bandeira Gomes/Belém
Período: 03/11/08 á 01/01/09 (60) dias

Triênio: 08/05/00 a 07/05/03
PORTARIA N.º:  12753/08 DE 25/11/2008

Nome: ROSILDA DE SOUSA LIMA
Matrícula: 284793/1
Cargo/Lot.: Prof/ERC. Sta Terezinha/Itaituba
Período: 03/02/09 a 03/04/09- 04/04/09 a 02/06/09 (120) dias
Triênio: 23/08/01 a 22/08/04- 23/08/04 a 22/08/07

PORTARIA N.º:  12734/08 DE 24/11/2008
Nome: ANGELA LOPES DE LIMA
Matrícula: 361518/1
Cargo/Lot.: Prof/ERC. Celina Hermes/Santa Izabel do Pará
Período: 01/04/08 a 30/05/08 (60) dias
Triênio: 27/03/04 a 26/03/07

PORTARIA N.º:  12732/08 DE 24/11/2008
Nome: HELENA MARIA TEIXEIRA DA SILVA
Matrícula:  950521-3
Cargo/Lot.: Prof/EE Galvão Sede/Augusto Correa
Período: 18/08/08 a 16/10/08 (60) dias
Triênio: 25/11/03 a 24/11/06

APROVAÇÃO ESCALA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº .: 12888/08 DE 04/12/2008

Nome: RAQUEL BARATA PINTO
Matrícula: 5572584/1 Período: 05/08 a 18/09/08  Exercício: 
2008
Unidade:ERC.Municipal de S. Paulo das Pedrinhas/Sta Bárbara 
do Pará

PORTARIA Nº .: 12887/08 DE 04/12/2008
Nome: MARIA DO SOCORRO BARROS CORREA
Matrícula: 338184/1 Período: 01/07 á 14/08/28  Exercício: 
2008
Unidade: EE Nair Rodrigues C. Zaluth/Ananindeua

PORTARIA Nº .: 12890/08 DE 04/12/2008
Nome: IZABEL LEITÃO CARDOSO
Matrícula: 540706-1 Período: 01/10 á 14/11/08  Exercício: 
2007
Unidade: EE Magalhães Barata/São Sebastião da Boa vista

PORTARIA Nº .: 12889/08 DE 09/12/2008
Nome: IZABEL LEITÃO CARDOSO
Matrícula: 540706/1 Período: 16/11 a 30/12/08  Exercício: 
2008
Unidade: EE Magalhães Barata/São Sebastião da Boa vista

PORTARIA Nº .: 12891/08 DE 09/12/2008
Nome: WALDECY DA SILVA OLI
Matrícula: 239097/1 Período: 01/07 a 30/07/08 Exercício: 2008
Unidade: EE Fernando Ferrari/Marituba

ERRATA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº .: 12874/08 DE 03/12/2008

Nome: LUIS OTÁVIO VIANA AIROSA
Onde se lê: Período: 30/12/08 a 12/02/08
Leia-se: Período: 30/12/08 a 12/02/09
Publicada no Diário Oficial nº  31.313 de 09/12/2008.
PORTARIA DE DIÁRIA CODOE/SAEN

P O R T A R I A  Nº 2664/2008 - SAEN
NOME: LUIZ AFONSO BARATA PINHEIRO
MATRÍCULA: 6004164
CARGO: Professor Função: COORDENADOR DE 
DOCUMENTAÇÃO ESCOLAR
DESTINO: Igarapé Açu
OBJETIVO: Assessoramento Técnico para autorização do 
funcionamento do Ensino Fundamental de 1ª a 8ª séries e 
validação de estudos dos anos de 1998 a 2007
 PERÍODO: 03 e 04/12 /2008

P O R T A R I A  Nº 2665/2008 - SAEN
NOME: ARACI STEEL FAGUNDES  MATRÍCULA: 
344109/1
CARGO: Técnica      Função: Técnica   DESTINO: Bragança
Objetivo: assessoramento técnico e inspeção prévia para 
montagem do processo de autorização na EEEFM. Profa. Maria 
de Nazaré César
PERIODO: 09 a 13/12/2008

RETIFICACAO DE PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA Nº  300.4668/08-DAFI

RESOLVE:
Art. 1° - Retificar a data da viagem constante na portaria 
a seguir relacionada, cuja modificação se deu por motivo 
superveniente, mantido, entretanto, o mesmo servidor da 
Ouvidoria e destino.

Nº da Portaria Servidor Data 
Programada

Data a ser 
Realizado

300.3390/2008 Eliana Maria Ramos 
Nascimento 15 a 28/10/08 17 a 31/10/08

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO GPAM/SALE
PORTARIA RETIFICAÇÃO DE DIARIA GPAM/DAFI 

Nº Portaria Nome Data da 
Programação

Data da 
Realização

700.0     28/08/
SALE

André Luiz Beltrão 
Pinheiro 03 a 11/11/08 11 a 

19/11/2008

700.0     28/08/
SALE

Fátima do Nascimento 
Spinelli 03 a 11/11/08 11 a 

19/11/2008

PORTARIA DE DIÁRIAS DAFI/CRA
PORTARIA Nº  300.4725/08 - DAFI

NOME: Elida Araujo da Silva
MATRICULA: 57176453/1
CARGO/FUNCAO: Secretária


